
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 
 

DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 
AREA SERVIZI STUDENTI, DIRITTO ALLO STUDIO E POST-LAUREAM 
COORDINAMENTO SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE DIRITTO ALLO STUDIO TASSE E CONTRIBUTI 

 
IL RETTORE  

 

VISTA il decreto legge 9 maggio 2003, n. 105, convertito nella legge 11 luglio 2003, n. 170, 

con la quale è stato istituito il “Fondo per il Sostegno Giovani e favorire la mobilità degli 

studenti” da ripartire tra gli atenei in base a criteri e modalità determinati con decreto 

del MIUR, sentiti la CRUI e il CNSU, per il perseguimento, tra l’altro, dell’obiettivo di cui 

all’art.1, comma 1, lett. e) relativo all’incentivazione per le iscrizioni a corsi di studio 

inerenti ad aree disciplinari di particolare interesse nazionale e comunitario; 

VISTO  il D.L.vo 29.03.2012, n. 68, sulla Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti; 

VISTO il decreto ministeriale 29 dicembre 2014, n. 976, con il quale sono stati stabiliti i criteri e 

le modalità per la ripartizione del Fondo Giovani per il periodo 2014-2016; 

VISTO il decreto ministeriale 29 dicembre 2017, n. 1047, relativo agli interventi a favore degli 

studenti, ai fini della ripartizione del Fondo Giovani per il periodo 2017-2018; 

VISTO il Decreto MUR n. 989 del 25 ottobre 2019, con il quale sono state definite le linee 

generali d'indirizzo della programmazione del sistema universitario per il triennio 2019-

2021 e i relativi indicatori per la valutazione dei risultati;  

VISTO il Decreto MUR n. 289 del 25.03.2021, con il quale sono state definite le linee generali 

d'indirizzo della programmazione delle università 2021-2023 e gli indicatori per la 

valutazione periodica dei risultati;  

VISTO l’Allegato 3 del predetto decreto, riportante i criteri di riparto delle risorse disponibili per 

il fondo giovani 2021 - 2023, con il quale è stato stabilito che le risorse per gli incentivi 

alle iscrizioni a Corsi di studio di interesse nazionale e comunitario – classi STEM sono 

utilizzate per forme di sostegno agli studi, quali un contributo proporzionale all’importo 

massimo della contribuzione prevista, oppure per interventi di esonero totale o rimborso 

parziale delle tasse e dei contributi dovuti dagli studenti iscritti ai corsi di laurea delle 

classi riportate nella tabella 7 da un numero di anni non superiore alla durata normale 

del corso, tenendo conto dei requisiti di reddito e merito degli studenti stessi; 

TENUTO CONTO che, laddove gli studenti siano già beneficiari di esonero o rimborso della contribuzione, 

l’intervento è sostituito da un contributo proporzionale all’importo massimo delle tasse 

previste per il corso di laurea o dall’attribuzione di altre forme di sostegno agli studi, 

incluso il sostegno ad attività di tirocinio da svolgersi in collaborazione con le imprese;  

CONSIDERATO che le risorse assegnate agli Atenei devono essere utilizzate entro il secondo anno 

successivo a quello di riferimento; 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

CONSIDERATO che, pertanto, le risorse per il Fondo Giovani anno 2023 possono essere impiegate per 

le attività dell’a.a.2024/25; 

VISTI     l’art. 9 del D. Lgs. 68/2012 e l’art. 1, commi dal 252 al 265, della legge 11 dicembre 

2016, n. 232; 

VISTA la Legge n. 232/2016, che ha introdotto la c.d. no tax area a favore degli studenti 

con ISEE fino a € 13.000; 

VISTO il D.MUR n. 234 del 26.06.2020, che ha esteso gli esoneri totali a partire dall'a.a. 

2020/2021, agli studenti universitari con ISEE fino ad € 20.000 e ha provveduto ad 

incrementare l'entità degli esoneri parziali dal contributo onnicomprensivo annuale; 

VISTO il D.M. n. 1014/2021, che ha esteso gli esoneri totali a partire dall'a.a. 2021/2022, agli 

studenti universitari con ISEE fino ad € 22.000 e ha provveduto ad incrementare 

ulteriormente l'entità degli esoneri parziali dal contributo onnicomprensivo annuale; 

VISTO il Regolamento in materia di Contribuzione Studentesca relativo all’a.a. 2024/25, che ha 

esteso gli esoneri totali fino ad € 24.000 del valore ISEE; 

TENUTO CONTO delle risorse attribuite dal MIUR a valere sul Fondo Giovani per l’anno 2023;  

VISTA la tabella relativa alla ripartizione delle risorse attribuite sul Fondo Giovani per l’anno 

2023, dalla quale si evince che l’assegnazione a favore dell’Università degli Studi del 

Molise, al fine di sostenere le iscrizioni ai corsi di studio di interesse nazionale e 

comunitario afferenti alle classi di laurea STEM di area scientifico–tecnologica, sono 

state assegnate risorse per € 10.744,00; 

VISTO l’art. 35 D.Lgs. n. 33/2013, recante gli obblighi di pubblicazione relativi ai procedimenti 

amministrativi delle pubbliche amministrazioni; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente 

del 24 e del 25 luglio 2024, con le quali è stata autorizzata la concessione per 

l’a.a.2024/25 di un contributo proporzionale all’importo massimo della contribuzione, di 

importo pari a € 358,13, fino a concorrenza delle risorse attribuite dal MUR pari a € 

10.744,00, da assegnare a n. 30 studenti, n. 10 per ciascuna graduatoria, in possesso 

dei seguenti requisiti di iscrizione, reddito e merito: 1) immatricolazione o iscrizione (da 

un numero di anni non superiore alla durata normale) relativa all’a.a. 2024/25 ad uno 

dei seguenti corsi di studio afferenti alle classi di laurea STEM di area scientifico–

tecnologica: Corsi di Laurea in Ingegneria Medica (L-9), in Informatica (L-31), in Scienze 

Biologiche (L-13), Ingegneria per la sostenibilità e la sicurezza delle costruzioni (L-7), 

nonché dei Corsi di Laurea Magistrale in Ingegneria Biomedica (LM-21), in Ingegneria 

Civile (LM-23), in Sicurezza dei sistemi software (LM-66), in Biologia (LM-6), in 

Nutrizione e Biosicurezza degli alimenti (LM-61/LM-70) dell’Università degli Studi del 

Molise; 2) valore ISEE del nucleo familiare di appartenenza non superiore a € 24.000; 

3) per gli studenti immatricolati ad un Corso di Laurea: voto di diploma non inferiore a 

100/100; per gli studenti immatricolati ad un Corso di Laurea Magistrale: voto di laurea 

non inferiore a 110/110; per gli studenti iscritti ad anni successivi al primo: 

conseguimento, nei dodici mesi antecedenti la data del 10 agosto precedente la relativa 

iscrizione, di almeno n. 40 crediti formativi; 

TENUTO CONTO che gli oneri a carico dell’Ente sono pari all’8,50%; 

CONSIDERATO        che l’importo complessivo lordo di € 10.744,00 è pari a € 9.830,40 lordo percipiente e a 
€ 913,50 per oneri a carico dell’amministrazione; 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/
https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2021-08/Decreto%20Ministeriale%20n.1014%20del%2003-08-2021.pdf


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

CONSIDERATO  che la graduatoria degli studenti immatricolati per l’a.a. 2024/25 ai Corsi di Laurea 
Magistrale afferenti alle classi di laurea STEM di area scientifico–tecnologica che 
posseggono i requisiti richiesti risultano essere n. 8, tali da non coprire i n. 10 contributi 
previsti, per cui si ritiene di attribuire i contributi non assegnati ai primi studenti idonei 
delle altre due graduatorie, purché in possesso dei requisiti; 

CONSIDERATO che, pertanto, a favore di ciascuno studente è corrisposto un compenso complessivo 
lordo di € 358,13 - pari a € 327,68 lordo percipiente e € 30,45 per oneri a carico 
dell’amministrazione; 

VERIFICATA la copertura della spesa di € 10.744,00 sulla voce di costo del Bilancio dell’anno 2025 
denominata “Borse di studio” con codifica CA.04.040.01.04.15; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Fino a concorrenza delle risorse pari a € 10.744,00, attribuite dal MUR sul Fondo Giovani assegnato 

a questo Ateneo per l’anno 2023, si autorizza la concessione per l’a.a.2024/25 di un contributo lordo di € 

358,13 - pari a € 327,68 lordo percipiente e € 30,45 per oneri a carico dell’amministrazione – ad ognuno degli 

studenti riportati con numero di matricola nell’Allegato n. 1 in possesso dei seguenti requisiti:  

1. requisiti di iscrizione: immatricolazione o iscrizione presso l’Università degli Studi del Molise (da un numero 

di anni non superiore alla durata normale) relativa all’a.a. 2024/25 ai corsi di studio afferenti alle classi di laurea 

STEM di area scientifico–tecnologica: 

a)  Corsi di Laurea in: 

- Ingegneria Medica (L-9),  
- Informatica (L-31),  
- Scienze Biologiche (L-13),  
- Ingegneria per la sostenibilità e la sicurezza delle costruzioni (L-7)  
 
b) Corsi di Laurea Magistrale in: 

- Ingegneria Biomedica (LM-21),  
- Ingegneria Civile (LM-23),  
- Sicurezza dei sistemi software (LM-66),  
- Biologia (LM-6),  
- Nutrizione e Biosicurezza degli alimenti (LM-61/LM-70);  
 
2. requisiti di reddito: possesso di un valore ISEE del nucleo familiare di appartenenza <= € 24.000;  

3. requisiti di merito:  

a) per gli studenti immatricolati ad un Corso di Laurea: voto di diploma non inferiore a 100/100;  

b) per gli studenti immatricolati ad un Corso di Laurea Magistrale: voto di laurea di primo livello non inferiore a 

110/110;  

c) per gli studenti iscritti ad anni successivi al primo: conseguimento, nei dodici mesi antecedenti la data del 

10 agosto precedente la relativa iscrizione, di almeno n. 40 crediti formativi. 

 

Art. 2 - Nella graduatoria degli immatricolati per l’a.a. 2024/25 ai Corsi di Laurea Magistrale afferenti alle classi 

di laurea STEM di area scientifico–tecnologica che posseggono i requisiti richiesti risultano n. 8 studenti e non 

n. 10; pertanto, i due contributi non assegnati sono attribuiti al primo studente idoneo in possesso dei requisiti 

di ciascuna delle altre due graduatorie. 

Art. 3 – L’importo di € 10.744,00 precedentemente imputato, con il deliberato del CDA del 25.07.2024, alla 

voce di costo del Bilancio dell’anno 2024 denominata “Rimborsi di tasse e contributi agli studenti” con codifica 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

CA.04.040.02.01.01, mediante il vincolo n. 18872025, deve essere imputato alla voce di costo del Bilancio 

dell’anno 2025 denominata “Borse di studio” con codifica CA.04.040.01.04.15, in quanto tutti gli studenti 

beneficiari sono in possesso dei requisiti per avere diritto a un contributo e non a un rimborso. 

Il presente provvedimento è sottoposto a ratifica nelle prime sedute utili del Senato Accademico e del Consiglio 

di Amministrazione. 

 IL RETTORE  

                                                                                    Prof. Giuseppe Peter VANOLI 
 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN CA.04.040.01.04.15 – Borse di studio Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n. 703 € 10.744,00   

Annotazioni:    Data 27/06/2025 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2025-06-30T19:53:10+0200
	IT
	Giuseppe Peter Vanoli


		2025-07-01T09:10:38+0200
	IT
	Rita Tempesta




